
 

ABSTRAKTI 

Ky studim analizon rolin e barazisë gjinore në kontekstin e Konventës së Këshillit të Europës për 

Parandalimin dhe Luftën Kundër Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje, duke shqyrtuar 

obligimet e shteteve për zbatimin praktik të kësaj konvente. Barazia gjinore përbën një shtyllë 

thelbësore për arritjen e zhvillimit të qëndrueshëm dhe për promovimin e të drejtave të njeriut, 

duke prekur fusha praktike dhe teorike që lidhen me jetën, pronën, vendimmarrjen dhe të drejtën 

për të votuar. Ky studim identifikon sfidat kryesore që pengojnë implementimin efektiv të 

politikave dhe masave mbrojtëse për gratë, përfshirë normat kulturore patriarkale, mungesën e 

burimeve dhe zbatimin e dobët të ligjeve, të cilat shpesh cenojnë të drejtat bazë të grave në këto 

fusha. Pavarësisht përparimeve në nivel global, shumë vende ende hasin pengesa të rëndësishme 

në ofrimin e mbrojtjes dhe garantimin e të drejtave të barabarta për gratë, veçanërisht në 

pjesëmarrjen e tyre aktive në vendimmarrje dhe në drejtimin e pronës. Ky punim shqyrton 

gjithashtu arritjet e bëra në fuqizimin e grave dhe në avancimin e barazisë gjinore, duke nënvizuar 

rëndësinë e monitorimit dhe vlerësimit të politikave për të siguruar se ato përmbushin objektivat e 

tyre. Bazuar në analiza empirike dhe studime të rastit, studimi ofron një kuptim të thellë të ndikimit 

të dhunës dhe diskriminimit në jetën e grave, duke trajtuar rolin e një kornize ligjore të 

qëndrueshme për të mbrojtur dhe avancuar të drejtat e tyre, përfshirë të drejtën për të zotëruar 

pronë, për të vendosur lirisht dhe për të votuar pa pengesa. Rekomandimet e këtij studimi synojnë 

të forcojnë angazhimin e shteteve në zbatimin e konventës, duke kontribuar në krijimin e një 

ambienti më të sigurt dhe më mbështetës për gratë dhe vajzat, si dhe në krijimin e kushteve të 

barabarta për pjesëmarrje aktive në fusha të ndryshme të jetës publike dhe private. Ky studim 

përbën një burim të vlefshëm për politikëbërësit, hulumtuesit dhe praktikuesit që punojnë në 

fushën e barazisë gjinore, të drejtave të njeriut dhe fuqizimit të grave. 
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ABSTRACT 

This study analyzes the role of gender equality in the context of the Council of Europe Convention 

on preventing and Combating Violence Against Women and domestic violence, examining the 

obligations of states for the practical application of this convention. Gender equality constitutes an 

essential pillar for achieving sustainable development and promoting human rights, touching on 

practical and theoretical areas related to life, property, decision-making and the right to vote. This 

study identifies key challenges hindering the effective implementation of policies and safeguards 

for women, including patriarchal cultural norms, lack of resources, and poor enforcement of laws, 

which often violate women's basic rights in these areas. Despite advances globally, many countries 

still face significant obstacles in providing protection and guaranteeing equal rights for women, 

especially in their active participation in decision-making and property management. This paper 

also examines the achievements made in empowering women and advancing gender equality, 

underlining the importance of monitoring and evaluating policies to ensure they meet their 

objectives. Based on empirical analysis and case studies, the study provides an in-depth 

understanding of the impact of violence and discrimination on women's lives, addressing the role 

of a consistent legal framework to protect and advance their rights, including the right to own 

property, decide freely and vote unhindered. The recommendations of this study aim to strengthen 

the engagement of states in the implementation of the convention, contributing to the creation of 

a safer and more supportive environment for women and girls, as well as to the creation of equal 

conditions for active participation in various fields of public and private life. This study constitutes 

a valuable resource for policy makers, researchers and practitioners working in the fields of gender 

equality, human rights and women's empowerment. 

 

Keywords: gender equality, violence against women, Council of Europe Convention, protection 

policies, women's empowerment 

 

 


